Republika e Kosovis — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panecl za Zalbe i Predstavke

Anr.350/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Adnan Konushevci kryesues, Rrustem Thaqi dhe Faton Ademi anétaré, me pjes€marrjen e
Zyrtares s€ lart¢ Ligjore Valbona Millaku Foniqi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e
subjektit politik L&vizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, paragitur kundér subjektit
politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, pér shkak t& pérdorimit t&
gjuhés s& urrejtjes, gjaté fushatds zgjedhore, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e
Republikés s& Kosovés qé do t& mbahen mé daté 14 Shkurt 2021, né seancén e panelit t&
mbajtur mé daté 11.02.2021, mori kéts:

VENDIM

L. Pranohet e bazuar ankesa ¢ subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli n&
Prishting, Anr.350/2021 e datés 08.02.2021, dhe subjektit politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK), me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes sé¢ Kodit t& Mirésjelljes pér
Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, me qéllim nxitje t& urrejtjes ndaj té
tjeréve, i shqiptohet dénimi m& gjobé né lartési prej 1,000.00 (njé mijé) euro, pér t& cilén
detyrohet ta paguaj né afat prej 15 (pesémbédhjets) ditéve, nga dita e pranimit t& kétij
vendimi nén kérc&nim t& p&rmbarimit, pér shkak t& shkeljes s& Kodit n& fushatg zgjedhore,
per zgjedhjet e parakohshme pér Kuvendin e Kosovés, q& do t& mbahen me daté 14.02.2021

IL. Detyrohet Subjekti Politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, qé
gjobén e shqiptuar si ng pikén -I-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15
ditéve, nga dita e plotfuqishmérisé sé kétij vendimi, nén kércénim e shqiptimit & dénimit
shtesg,

Arsyetim

Me dat& 08.02.2021 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik Vetévendosje, me t&
cilén pretendon se mbéshtetési i PDK-s&, Avni Sylaj n& rrjetin social facebook ka pérdorg
gjuh& & urrejtjes kundér kryetarit t& Lévizjes Vetévendosjes Albin Kurti dhe subjektit politik
Lévizja Vetévendosje duke shkruajtur “prapaskena e Albin Kurtit gjithmoné ka qené
tradhtia”, njé vot& pér VV, &shté kundér Kosovés, (pra e ekspozon flamurin e Kosovés). Mg
tutje vazhdon me fjalét “Shp&rndajeni ta shef populli k&té Esat Pashén 2.feeling important
€ith Diaspora PDK and others. M& tutje paraqitési i ankesés pretendon se kjo gjuhé e urrejtés
ka ardhur si pasojé e nj& manipulimi me video ku Albin Kurti viziton disa qytetaré &
Shtérpcgs né t€ cilén video dégjohen disa qytetars t& Shtérpcés duke brohoritur “Serbija”
“Serbija Serbija”.



Sipas parashtruesit t& ankesgs e vérteta e késaj videoje &shté se ajo &sht& manipuluar dhe si¢
shihet n& videon origjinale t& mbajtjes s& atij takimi nuk &sht& ajo pjesé ku brohoritet “serbia
serbia serbija”, e t€ cilin lajm t& pavérteté e ka mohuar edhe Emilija Rezepi e cila ka qeng
prezent né€ até€ takim me Albin Kurtin.

Me k&t parashtruesi i ankesés pretendon se mbéshtetési i PDK-s&, Avni Sylaj ka cenuar
rénd€ nenin 33 par.1 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, lidhur me nenin 4 par.1 pika k) t&
Rregullés Zgjedhore té KQZ-sé, nr.11/2013.

Si déshmi pér pretendimet e tij, paraqitési i ankesé, ka bashkangjitur si prové dy CD dhe
fotografit& n& cilési t& provés materiale.

Mg daté 08.02.2021, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK)
pér ankesén e paraqitur kundér tyre, duke i dérguar kérkesé pér pérgjigje deri me 09.02.2021
n€ ora 10:00.

NE& pérgjigje n€ ankesg t& paraqitur me daté& 08.02.2021, subjekti politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK) ka kundérshtuar ankesén e paraqitur nga subjekti politik Vetévendosje duke e
cilésuar si t& pagéndrueshme pér faktin se ankuesi LVV ka marré t& dhéna (postime) t& nj&
personi nga profili i tij privat n& rrjetin social Facebook dhe pér t& njéjtin aludon se &shté
mbéshtetés i Partis€ Demokratike t& Kosovés dhe se ky profil i Facebook-it mund t& jets edhe
publike t& PDK-s&.Ndér t& tjera theksohet se subjekti politik PDK ka me qindra mijéra
anétaré, mbeshtetés dhe simpatizant dhe nuk ka tagér q& ti kontrollojé veprimet e tyre
personale né& profilet private t& rrjeteve sociale mir&po pérkundér k&saj PDK né rrjete sociale
ka adresuar thirrjet pér respektimin e Ligjit pér Zgjedhjet dhe gjithé rregullativés ligjore
lidhur me zhvillimin e fushatés dhe rregullave q& jang& pércaktuar me legjislacionin né fuqi
dhe ka kérkuar nga t& gjithé kandidatét dhe deputetét, anétarét, mbéshtetésit dhe pérkrahésit e
PDK-s& qg t& respektojné Kodin e Mirgsjelljes pér Subjektin Politik, Mbéshtetésit e tyre dhe
kandidatét.

Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat e 18ndés n& kuptim t& nenit 117 par. 2 t& LZP-sé,
gjeti se:
Ankesa éshté e bazuar

Paneli, pas shikimit t& b&ré n&¢ CD-t&, fotografité e ofruar si prové materiale e cila &shté
publikuar né rrjetin social facebook t& mbéshtetésit t& subjektit poitik Partia demokratike e
Kosovés, ka vlerésuar se mbéshtetési i subjektit politik Partia Demokratike ¢ Kosovés, me
qéllim t& etiketimit t& subjektit politik Lévizja Vetévendosje dhe promovimit t& subjektit
politik Partia Demokratike € Kosovés, ka nxitur urrejtjen ndaj subjektit VV, né até ményré qé
pérmes pérdorimit t& gjuhés denigruese dhe urrejtése ka béré krahasimin e personaliteti t&
kryetarit t& subjektit politik Lévizja Vetévendosje me figurén kontraverse dhe t& urryer
shqiptare até t& Esat Pashés.

Pérdorimi i njé gjuhe t& till€ &shté& n& kundérshtim me nenit 33 pika 1), e LZP-s&, me t& cilén
pércaktohet: “Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij,
ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim: ... ) pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar
ose gojore, gé nxit ose provokon, ose gé mund té nxisé ose provokojé, njé person tjetér Dér
1€ kryer njé akt té dhunés kundér personave tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund té
nxisé urrejtje kundrejt té tjeréve”.



Pérveq késaj njé veprim i tillé sanksionohet edhe me nenin 5 paragrafi 1 pika d) i Rregullés
Zgjedhore Nr.13/2013, ku pércaktohet se “subjektet e certifikuara politike aktivitetet e tyre
zgjedhore duhet t'i béjné né pajiueshméri me Rregullat zgjedhore té Komisionit Qendror
Zgjedhor (KQZ)”. Ky pérfundim ka t& b&jé me faktin se Kodi i Miré&sjelljes i detyron t&
gjitha subjektet politike, kandidatét, anétarét e subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre q€ ta
respektojné kété kod me géllim t& krijimit t& kushteve q& gjaté periudhés s¢ fushatés,
veprimet e subjekteve politik t& jené né nj& atmosferé t& tolerancés demokracis€, paqges dhe
respektit pér sundimin e ligjit.

Paneli, me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& k&tij vendimi, ka marré parasysh t&
gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj n&€ procesin
zgjedhor né fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes, pjesémarrjen e subjektit né fjalé né
zgjedhjet e mé&parshme q& konsiston né faktin se subjekti politik PDK, ka qené& i njoftuar me
obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés, shkeljet e Ligjeve zgjedhore né fuqgi q&
ka béré subjekti n& fjalg n& kéto zgjedhje dhe n& zgjedhjet e méparshme né Kosové q€ do &
thot& se i njé&jti &shté i njoftuar me rregullat zgjedhore si dhe shumén e fondeve q¢ ka marré
subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s& Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve lidhur
mé fushatén zgjedhore. Po ashtu si rrethang& PZAP-i, mori edhe faktin q& kétij subjekti, i’a
dha mundésing pér tu pérgjigjur ashtu q& né pérgjigjet e tyre, t& nj€jtit e kan€ mohuar
shkeljen e tillg, por se ka njoftuar se subjekti politik PDK-sw, i ka ftuar simpatizantét e saj ge
t& respektojné procesin zgjedhor t& 14 shkurtit.

Pérveg t& cekurave mé larté Paneli, me rastin e vendosjes i vler&soi edhe t& gjitha pretendimet
¢ subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés, né kuadér t& pretendimeve t& theksuara né
pérgjigje né ankesé, mirépo t& nj&jtét ishin t& pabazuara, t& pa qéndrueshme dhe pa bazé
ligjore si né& dispozitat ¢ Ligjit pér Zgjedhje, dhe si t& tilla nuk ishin me ndikim pér nj&
vendim ndryshe, pér ¢ka Paneli, vlerésoi dhe vendosi si né& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli, konform nenit 120.1 pika a) t& LZP-s&, urdhéroi subjektin politik PDK, q& t& marr&
masa dhe t& pérmirésoj shkeljet n& afatin prej 24 oréve dhe nése i njéjti nuk vepron sipas
urdhrit t& Panelit, do t& sanksionohet me dénim shtesé nga PZAP-i , n€ pajtim me nenin 120.2
té LZP-sé.

Nga arsyet ¢ theksuara me lart, ¢ né kuptim t& nenit 32 paragraf 2, nenit 118 paragraf 1 dhe
nenit 120 paragraf 1 pika c) t& LZP-sé&, vendosi si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 350/2021 mé& dat& 11.02.2021
Kryesues i Panelit

M

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 par. 41t 17pP-
sé.



